[3] Il hi a channe groses et grant merveliosement, et voç deviserai comant elles sunt groses, qe volvent environ bien trois paumes et sunt louinges bien .xv. pas; elle ont de le un nod a l'autre bien trois paumes. [4] Et si voç di qe les merchanz et autres viandanz qe vont por tel contree, la nuit, prenent de celes chanes et en font feu, por ce qe quant elles sunt en feu elle font si grant escroair et si grant escopier qe les lion et les orses et les autres fieres bestes en ont si grant paür qu'il fuient tant com il plus puent et ne s'acosterent au feu por rien do monde. [5] Et cest tiel feu font les homes por garantir lor bestes de<s> fieres bestes sauvajes, qe asez hi ni a por celle contree et por celz [51a] païs. [6] Et si voç dirai, por ce qe bien fait a dir, comant l'escopier de ceste canne sonent a lonc et comant font grant temance et qe n'avint. [7] Or sachiés qe l'en prent de ceste channes toutes vers et les metent en feu des buces, et ce sunt plusors. [8] Et quant cestes channes sunt demorés auques en ceste grant feu, adonc se tort et se fent por mi et adonc fait un si grant escopié qe bien se hoie .x. miles lunc, de noit. [9] Et sachiés qe celui qe ne est costumé hoïr il en devient tout exbaïes, si orible chouse est a oïr; et voç di qe les chavaus qui ce ne ont onques hoï, quant il l'oie<nt>, il s'espaventent si durement qu'il ronpent cavestres e toutes cordes de coi il sunt liees et s'en fuient. Et ce avint a plosors. [10] Mes quant il ont chavaus qe sevent qe ce n'avoient onques hoï, il li fait bender les iaus et li fait encavestrer toit les quatres piés en tel mainere qe quant il hoï le grant escopier de chanes, puis qu'il vuolle <fuïr>, ne puet. [11] Et encore, si con je voç ai dit, les homes escanpent la noit, et il et lor bestes, des lions et des lonces et d'autres mauvaises bestes, qe hi ni a en grant habundance.

[12] Et quant l'en a alés por ceste contree bien .xx. jornee, ne treuve l'en erbergies ne viandes, mes convient [51b] que il porte viandes por lui et por seç bestes.

[13] <Et a chief de> toutes cestes .xx. jornee, toutes foies trovant mout fieres

CXIV f, Fr 114, V 55, Z 53 1 Tebet (*come già sopra, poi nel cap. successivo e in V 55 12 e 29-30 «Tebet», Z 53 19 e 51, 54 1 «Thebet»*) tebec 4 elles sunt] ellest'; escroair (*cf. f*) estrear 5 garantir] garantie 7 prent] prene (*cf. f, con <-e> da <-t>*) 10 fuïr] *Cf. V 55 16 «Quando il aldeno el remor dele chane vol schanpar et non puol...»* 12 viandes] uuandes 13 Et en chief de] *Come in Z 53 22 «In capite vero .xx. ...» e luoghi paralleli (V è guasto)*

CXIV 2 entre l'en en] entre l'om enn; Il hi] Ill i; et maint] et mant; et casaus] *om.* 3 channe groses] caine grouses 4 escroair] estroair; lion] lions; paür] paor 5 garantir] garantier 6 grant] *om.* 7 prent] prene 8 tort] tortort; lunc] lune 9 hoïr] de ce hoïr; chavaus] chevaux; liees] licés 10 chavaus] chevaux; avoient onques] avient c'onques 12 viandes] vivandes 13 Et a chief de] *om.*; doter] durer

et pesmes bestes sauvajes que sunt mout periliuse et da doter, adonc treuve l'en chastiaus et casaus asseç.

[14] Et hi a un tiel costumes de marier femes com je voç dirai.

[15] Il est voir qe nul homes prenneroit une pucelle a feme por rien dou monde, et dient q'ele ne i vaillent rien se elle ne sunt usés et costumés co' maint homes. [16] Et por ce s'en esproient in tiel mainere: car je voç di que quant les jens d'autres estranjes país passent por cele contree et il ont tandu lor tendes por herbergier, adonc les vielles femes des chastiaus et des casaus menent lor files jusque a cestes tendes, et ce sunt a .XX. et a .XL. et a plus et a moin, et le donent a les homes por ce qu'il en faicent lor voluntés et qu'il gigent con elles. [17] Adonc les homes le prenent et se gaudent cun elles et le tienent tant com il velent iluec, mes avant ne arieres ne les puent moiner. [18] Et puis, quant les homes ont fait a lor volunté d'eles et il se velent partir, adonc convient que done a celle femes con cui il a jeu aucune joie ou aucun seingn por ce que le puisse moustrer, quant elle se vient a marier, q'ele a eu amant. [19] Et en tel mainere cascune pucelle convent que aie plus de{s} .XX. signaus a son cuel por mostrer [51c] que aseç amant et aseç homes sunt jeu cun li; et celle qe plus ont signaus et plus puent mostrer qe ont eu amant e qe plus homes sunt jeu cun elle, celle est tenue meior et la prenent plus voluntier et dient q'ele est plus grasieuse que les autres. [20] Et quant il ont prises ceste tel femes, il le tienent chieres, et ont por trop grant maus se le un tocast la feme a l'autre, et se gardent tuit de ceste couse mout.

[21] Or voç ai contés de ceste mariajes qe bien fait a dir. Et en celle contree auront bien aler les jeune de .XVI. anz en .XXIII.

[22] Les jens sunt ydres et maveisez durement, car il tienent por nul pechés le rouber et le fer maus, et sunt les greingnor escaran et les greingnors robeor dou monde. [23] Il vivent de chace et de venesionz et des bestiaus, et de son frut q'il traient de la tere. [24] Et voç di tout voiremant qe en celle contree a maintes bestes qe font le moustre et s'apellent en lor langajes gudderi. [25] Et cesti maveis homes ont maint buen chiens qe en prenent en grant abundance, et por ce ont dou mostre en grant quantité. [26] Il ne ont monoie de carte de cele dou Grant Kan, mes de sel font il monoie. [27] Il vestent mout povremant, car lor vestimens sunt de pelles de bestes et de canevace et de bocorain. Et ont langajes [51d] por elz et s'apellent Tebet. [28] Et ceste Tebet est une grandissime provence, et voç en dirai brefment, com voç porés oïr.

16 s'en esproient (*già Benedetto 1928, cxvi 33, su «taliter faciunt» di Z 53 27; V 55 19 «i fano tal chosa»*) senespoient; herbergier] herbergies 17 et se] et si 18 ce] celle; elle] ille 21 de] de de 24 font (*come sempre*)] faissent 25 maveis] mauesi; chiens] chieres 26 de] ne

15 une puc.] un puc.; ele ne i vaillent] elle vaillent 16 cestes] ceste 18 homes] om.; por ce] por 19 mostrer] monstrer; et plus] et que plus; mostrer] monstrer 20 le un] om. 21 auront] sauront 22 tienent] tient; et sunt les greingnor escaran] om. 24 font le moustre] faissent le mosce 25 moustre] mosce

cxv [1] Encore de la provence de Tebet meisme.

[2] Tebet est une grandissime provence qe lengajes ont por elles; et sunt ydres et confines con les Mangi et co' maintes autres provences; il <hi> sunt maint grant laironç. [3] Il est grandisimes provence, qu'il hi a .VIII. roiames et grandisme quantité de cités et de castiaus. [4] Il hi a, in plosors leus, et fluns et lac et mons, la ou il se treuvent les or de paliolle en grant quantité. Il hi nast canele en grant abondance. Et en ceste provence s'espent le coraus et hi est mout chier, ca' le metent au cueil de lor femes et de lor ydres por grant joie. [5] Encore voç di qe en ceste provence a gianbelot asseq et autres dras d'or et de soie. [6] Et hi naist maintes especes qe unques ne furent veue en notre país. [7] Et encore voç di qu'il ont les plus sajes encanteor et les meior astronique, selonc lor usaç, qe soient en toutes celles provences qe entor euç sunt, car il font les plus fere encantement et les greingnor mervoiles a oïr et a veoir, por ars de diables, qe ne est pas buen a contere en nostre livre, por ce qe trop se merveileroient les jens. [8] Il sunt maucu|stumés. [52a] [9] Il ont grandismes chenz mastin qe sunt grant come asnes et sunt mout buen a prendre bestes sauvajes. Il ont encore de plusors maineres de chiens de cace. [10] Il ont encore que hi naissent mout buen fauchon lainier, qe sunt volant et mout hoisellent bien.

[11] Or noç lairon de cest provence de Tebet, qe bien voç avon contés sommeemant le fait, et voç parleron d'une autre provence, qe est apellé Gandir; mes de ceste Tebet entendés qu'il est au Grant Kan, e toutes autres reingnes et provences et regionç, qe en ceste livres sunt escrites, sunt ausi au Grant Kan, for seulesment celles provences, qe sunt au començamant de nostre livre, qe sunt au fil d'Argo<n>, ensi com je voç ai escrit. Et por ce, da cele provences en for, toutes les autres que sunt escriptes en ceste livre sunt au Grant Chan, et por coi voç ne le trovez escrit: si l'entendés en tel mainere com je voç ai dit.